
 

Revoca del concorso pubblico per titoli ed esami, a tre posti di Dirigente di seconda fascia a tempo 
indeterminato presso il Consiglio Nazionale delle Ricerche – Area Tecnico-Istituzionale, indetto con 
decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 82095, del 30.12.2013 (Bando n. 364.187) e nomina 
della commissione esaminatrice del concorso del pubblico per titoli ed esami, a tre posti di Dirigente 
di seconda fascia a tempo indeterminato presso il Consiglio Nazionale delle Ricerche – Area 
Giuridico Amministrativa, indetto con decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 82094, del 
30.12.2013 (Bando n. 364.188) 

 

 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 ottobre 2014, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 182/2014 – Verb. 266 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante disposizioni sul “Riordino del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti del CNR n. 1447 del 28 novembre 2013 con il 
quale è stato asseverato l’ammontare del budget 2010 e 2011, riguardante rispettivamente le 
cessazioni degli anni 2009 e 2010; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 157 in data 10 ottobre 2012, mediante la 
quale è stata rimodulata la pianta organica del CNR in attuazione dell’art. 2 del D.L. 95/2012 
convertito in Legge 135/2012; 

VISTO il DPCM del 22.1.2013 registrato alla Corte dei Conti in data 18 marzo 2013 di 
approvazione della dotazione organica, come rimodulata, del CNR e, in particolare, l’allegata 
tabella 12; 

CONSIDERATO che nella riunione del 27.11.2013 il Consiglio di Amministrazione del CNR ha 
dato mandato al Presidente del CNR di approvare l’integrazione circa l’utilizzo delle risorse 
contenute nel piano di fabbisogno del personale di cui al piano triennale di attività 2013-2015 



 

 2. 

approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 171/2012 del 31 ottobre 2012 e 
successiva integrazione con decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0012995 del 5 marzo 
2013, previa acquisizione del parere favorevole da parte del Collegio dei revisori del CNR; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei conti del CNR con il già 
richiamato verbale n. 1447 del 28/11/2013; 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 130 del 2 dicembre 2013 con il quale è stato 
approvato l’integrale utilizzo dei budget assunzionale relativi agli anni 2010 e 2011 con riferimento, 
tra gli altri, a n. 8 posizioni di Dirigente di seconda fascia; 

VISTA la nota prot. AMMCNT-CNR n. 0075578 del 3 dicembre 2013 con la quale è stato richiesto 
al Dipartimento della Funzione Pubblica ed al MEF l’autorizzazione alla rimodulazione ed 
all’integrale utilizzo del budget assunzionale riferito agli anni 2010 e 2011 nonché l’approvazione 
delle modalità proposte dell’Ente inerenti lo svolgimento delle procedure di reclutamento per i posti 
di Dirigente di seconda fascia e la relativa nota di risposta del Dipartimento della Funzione Pubblica 
prot. n. 0059743 del 23 dicembre 2013; 

VISTA la delibera del 19 dicembre 2013 di conferimento al Presidente del mandato per la 
predisposizione dei bandi di concorso per dirigenti di seconda fascia; 

VISTO il decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 82094 del 30.12.2013, di emanazione del 
bando n. 364.188, con il quale è stata indetto il concorso pubblico per titoli ed esami, per il 
reclutamento di n. 3 dirigenti di seconda fascia a tempo indeterminato presso il Consiglio Nazionale 
delle Ricerche – Area Giuridico Amministrativa; 

VISTO il Decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 82095 del 30.12.2013, di emanazione 
del bando n. 364.187, con il quale è stata indetto il concorso pubblico per titoli ed esami, per il 
reclutamento di n. 3 dirigenti di seconda fascia a tempo indeterminato presso il Consiglio Nazionale 
delle Ricerche – Area Tecnico-Istituzionale; 

VISTO l’art. 19, comma 6-quater del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, come sostituito 
dall’art. 11, comma 2, del D.L. n. 90 del 24.6.2014 –convertito, con modificazioni dalla Legge n. 
114 dell’11 agosto 2014, a mente del quale “per gli enti di ricerca di cui all’art. 8 del regolamento 
di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 dicembre 1993, n. 593, il numero 
complessivo degli incarichi conferibili ai sensi del comma 6 è elevato rispettivamente al 20 per 
cento della dotazione organica dei dirigenti appartenenti alla prima fascia e al 30 per cento della 
dotazione organica dei dirigenti appartenenti alla seconda fascia, a condizione che gli incarichi 
eccedenti le percentuali di cui al comma 6 siano conferiti a personale in servizio con qualifica di 
ricercatore o tecnologo previa selezione interna volta ad accertare il possesso di comprovata  
esperienza pluriennale e specifica professionalità da parte dei soggetti interessati nelle materie 
oggetto dell’incarico, nell’ambito delle risorse disponibili a legislazione vigente”; 
RILEVATA la necessità, a seguito del mutato contesto normativo, di riesaminare le specifiche 
ragioni di pubblico interesse che hanno determinato l’Ente a bandire le procedure concorsuali di cui 
sopra, onde accertarne l’attuale persistenza; 

CONSIDERATO che la previsione nella pianta organica dell’Ente di n. 10 posizioni dirigenziali 
consentirebbe il conferimento di n. 3 incarichi apicali di cui al novellato art. 19 comma 6-quater del 
D.lgs n. 165/2001, previa revoca di almeno una tra le due procedure concorsuali in itinere, con 



 

 3. 

preminente riguardo alla selezione indetta con il bando n. 364.187 concernente l’area Tecnico 
Istituzionale, considerata la maggiore aderenza dei contenuti e tratti caratteristici propri dei profili 
professionali di ricercatore e tecnologo alle specifiche esigenze di carattere tecnico-gestionale 
sottese alla suddetta procedura concorsuale, rispetto alla natura prevalentemente amministrativo-
contabile che connota le funzioni dirigenziali sottese al bando n. 364.188; 

CONSIDERATO che tale soluzione risulta in linea con le esigenze di contenimento e 
razionalizzazione delle spese degli enti di ricerca -ed in particolar modo delle spese per il personale- 
atteso che il conferimento dei suddetti incarichi ai ricercatori e tecnologi assegnati al C.N.R. 
comporta un minor aggravio di spesa rispetto al reclutamento di nuovo personale dirigente, con 
indubbi benefici in termini di efficienza della spesa pubblica, sia in termini di efficacia dell’azione 
amministrativa atteso che l’attribuzione delle posizioni dirigenziali prevista dal novellato art. 19 
comma 6-quater del citato D. lgs n. 165/2001, nei limiti e con le modalità ivi prescritte, assolve 
anche alla funzione di valorizzare le esperienze e professionalità già maturate presso l’Ente, 
garantendo l’esercizio in modo più utile ed adeguato delle funzioni tecnico-gestionali oggetto degli 
incarichi; 

RICHIAMATO l’art. 21-quinquies, primo alinea, della legge n. 241/1990 a mente del quale “per 
sopravvenuti motivi di interesse pubblico ovvero in caso di mutamento della situazione di fatto o di 
una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad 
efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato ovvero da altro 
organo previsto dalla legge”; 

RICHIAMATO il consolidato orientamento giurisprudenziale secondo il quale in caso di 
annullamento o revoca del bando di concorso, stante la natura di atto amministrativo generale dello 
stesso, non è richiesta la comunicazione di avvio del procedimento, come disposto dall’art. 13, 
comma 1, Legge n. 241/1990 (Cons. Stato, Sez. III, Sent. n. 4554, dell’1.8.2011)  
RAVVISATA pertanto la sussistenza dei presupposti e degli elementi in fatto e in diritto 
comportanti la necessità di provvedere alla revoca della procedura concorsuale di cui al decreto del 
Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 82095 del 30.12.2013, di emanazione del bando n. 364.187, 
con il quale è stata indetto il concorso pubblico per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 3 
dirigenti di seconda fascia a tempo indeterminato presso il Consiglio Nazionale delle Ricerche – 
Area Tecnico-Istituzionale; 

RAVVISATA altresì la necessità di provvedere alla nomina della commissione giudicatrice della 
procedura concorsuale indetta con decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 82094 del 
30.12.2013, di emanazione del bando n. 364.188, ai sensi dell’art. 5 bando stesso, concernente il 
concorso pubblico per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 3 dirigenti di seconda fascia a tempo 
indeterminato presso il Consiglio Nazionale delle Ricerche – Area Giuridico Amministrativa;  

VISTE le note del Presidente prot. n. 15007, in data 24.2.2014, n. 15281, del 25.2.2014 e n. 18951, 
del 10.3.2014, di richiesta dei nominativi dei componenti della Commissione Giudicatrice, 
rispettivamente al Presidente del Consiglio di Stato, della Corte dei Conti nonché all’Avvocato 
Generale dello Stato; 

ESAMINATE le proposte di nominativi pervenute dai suddetti organi monocratici; 

 



 

 4. 

VISTA la relazione del Direttore Generale, prot. AMMCNT-CNR n. 0068675 del 23 settembre 
2014, avente ad oggetto “Revoca del concorso pubblico per titoli ed esami, a tre posti di Dirigente 
di seconda fascia a tempo indeterminato presso il Consiglio Nazionale delle Ricerche – Area 
Tecnico-Istituzionale, indetto con decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 82095, del 
30.12.2013 (Bando n. 364.187) e nomina della commissione esaminatrice del concorso pubblico per 
titoli ed esami, a tre posti di Dirigente di seconda fascia a tempo indeterminato presso il Consiglio 
Nazionale delle Ricerche – Area Giuridico Amministrativa, indetto con decreto del Presidente 
prot. AMMCNT-CNR n. 82094, del 30.12.2013 (Bando n. 364.188); 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti, nella riunione dell’8 ottobre 2014 con 
verbale n. 1470; 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la sopra riportata relazione del Direttore Generale; 

2. di dare mandato al Presidente per l’emanazione dei conseguenziali provvedimenti finalizzati alla 
revoca del concorso pubblico per esami di cui al decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR 
n. 82095 del 30.12.2013, di emanazione del bando n. 364.187, con il quale è stata indetto il 
concorso pubblico per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 3 dirigenti di seconda fascia a tempo 
indeterminato presso il Consiglio Nazionale delle Ricerche – Area Tecnico-Istituzionale; 

3. di nominare la Commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per il reclutamento di 
n. 3 dirigenti di seconda fascia a tempo indeterminato presso il Consiglio Nazionale delle Ricerche 
– Area Giuridico Amministrativa indetto con decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 82094 
del 30.12.2013, di emanazione del bando n. 364.188, ai sensi dell’art. 5 bando stesso, nella 
composizione risultante dall’allegato 1, che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

4. di dare mandato all’Ufficio concorsi e borse di studio della Direzione Centrale gestione delle 
risorse umane di porre in essere tutti gli atti e provvedimenti necessari per rendere esecutiva la 
presente deliberazione. 

 
IL PRESIDENTE 
F.to Luigi Nicolais 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE CON FUNZIONI DI SEGRETARIO 
F.to Paolo Annunziato 


	VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
	VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti del CNR n. 1447 del 28 novembre 2013 con il quale è stato asseverato l’ammontare del budget 2010 e 2011, riguardante rispettivamente le cessazioni degli anni 2009 e 2010;
	VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 157 in data 10 ottobre 2012, mediante la quale è stata rimodulata la pianta organica del CNR in attuazione dell’art. 2 del D.L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012;
	VISTO il DPCM del 22.1.2013 registrato alla Corte dei Conti in data 18 marzo 2013 di approvazione della dotazione organica, come rimodulata, del CNR e, in particolare, l’allegata tabella 12;
	CONSIDERATO che nella riunione del 27.11.2013 il Consiglio di Amministrazione del CNR ha dato mandato al Presidente del CNR di approvare l’integrazione circa l’utilizzo delle risorse contenute nel piano di fabbisogno del personale di cui al piano trie...
	VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei conti del CNR con il già richiamato verbale n. 1447 del 28/11/2013;
	VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 130 del 2 dicembre 2013 con il quale è stato approvato l’integrale utilizzo dei budget assunzionale relativi agli anni 2010 e 2011 con riferimento, tra gli altri, a n. 8 posizioni di Dirigente di second...
	VISTA la nota prot. AMMCNT-CNR n. 0075578 del 3 dicembre 2013 con la quale è stato richiesto al Dipartimento della Funzione Pubblica ed al MEF l’autorizzazione alla rimodulazione ed all’integrale utilizzo del budget assunzionale riferito agli anni 201...
	VISTA la delibera del 19 dicembre 2013 di conferimento al Presidente del mandato per la predisposizione dei bandi di concorso per dirigenti di seconda fascia;
	VISTO il decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 82094 del 30.12.2013, di emanazione del bando n. 364.188, con il quale è stata indetto il concorso pubblico per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 3 dirigenti di seconda fascia a tempo indete...
	VISTO il Decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 82095 del 30.12.2013, di emanazione del bando n. 364.187, con il quale è stata indetto il concorso pubblico per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 3 dirigenti di seconda fascia a tempo indete...
	VISTO l’art. 19, comma 6-quater del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, come sostituito dall’art. 11, comma 2, del D.L. n. 90 del 24.6.2014 –convertito, con modificazioni dalla Legge n. 114 dell’11 agosto 2014, a mente del quale “per gli enti di ricerca...
	RILEVATA la necessità, a seguito del mutato contesto normativo, di riesaminare le specifiche ragioni di pubblico interesse che hanno determinato l’Ente a bandire le procedure concorsuali di cui sopra, onde accertarne l’attuale persistenza;
	CONSIDERATO che la previsione nella pianta organica dell’Ente di n. 10 posizioni dirigenziali consentirebbe il conferimento di n. 3 incarichi apicali di cui al novellato art. 19 comma 6-quater del D.lgs n. 165/2001, previa revoca di almeno una tra le ...
	CONSIDERATO che tale soluzione risulta in linea con le esigenze di contenimento e razionalizzazione delle spese degli enti di ricerca -ed in particolar modo delle spese per il personale- atteso che il conferimento dei suddetti incarichi ai ricercatori...
	RICHIAMATO l’art. 21-quinquies, primo alinea, della legge n. 241/1990 a mente del quale “per sopravvenuti motivi di interesse pubblico ovvero in caso di mutamento della situazione di fatto o di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario,...
	RICHIAMATO il consolidato orientamento giurisprudenziale secondo il quale in caso di annullamento o revoca del bando di concorso, stante la natura di atto amministrativo generale dello stesso, non è richiesta la comunicazione di avvio del procedimento...
	RAVVISATA pertanto la sussistenza dei presupposti e degli elementi in fatto e in diritto comportanti la necessità di provvedere alla revoca della procedura concorsuale di cui al decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 82095 del 30.12.2013, di emana...
	RAVVISATA altresì la necessità di provvedere alla nomina della commissione giudicatrice della procedura concorsuale indetta con decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 82094 del 30.12.2013, di emanazione del bando n. 364.188, ai sensi dell’art. 5 b...
	VISTE le note del Presidente prot. n. 15007, in data 24.2.2014, n. 15281, del 25.2.2014 e n. 18951, del 10.3.2014, di richiesta dei nominativi dei componenti della Commissione Giudicatrice, rispettivamente al Presidente del Consiglio di Stato, della C...
	ESAMINATE le proposte di nominativi pervenute dai suddetti organi monocratici;

